1

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRIỆU SƠN

Số:         /UBND-NHCS
V/v phối hợp triển khai cho vay

đối với người sử dụng lao động

để trả lương ngừng việc, trả

lương phụchồi sản xuất

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Triệu Sơn, ngày        tháng       năm 2021

 Kính gửi:

       - Các phòng: Lao động – TB&XH, Tài chính - KH;

- Các Tổ chức CT-XH huyện: UBMTTQ; Hội Nông dân, Hội Phụ

nữ; Hội Cựu  chiến binh; Huyện đoàn; Liên đoàn Lao động huyện;

       - Bảo hiểm xã hội huyện;

       - Chi cục Thuế khu vực Triệu Sơn - Nông Cống;

                 - Hiệp Hội Doanh nghiệp;

                 - Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch huyện;

       - UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021, Nghị quyết số

126/NQ-CP ngày 08/10/2021 về sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày

01/72021 của Chính phủ về một số chính sách hỗ trợ người lao động và người

sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19; Quyết định số

23/2021/QĐ-TTg ngày 07/7/2021, Quyết định số 33/2021/QĐ-TTg ngày

06/11/2021 sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg

ngày 07/7/2021của Thủ tướng Chính phủ về việc thực hiện một số chính sách hỗ

trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-

19. Theo đó, Ngân hàng Chính sách xã hội (NHCSXH) được giao nhiệm vụ cho

vay hỗ trợ người sử dụng lao động vay vốn để trả lương ngừng việc, trả lương

phục hồi sản xuất.

Để tiếp tục thông tin, tuyên truyền, phổ biến, triển khai hiệu quả, kịp

thờichính sách cho vay người sử dụng lao động để trả lương ngừng việc, trả

lương phục hồi sản xuấtgóp phần ổn định sản xuất.Chủ tịch UBND huyệnTriệu

Sơn đề nghị cácphòng, ngành, cơ quan, đơn vị phối hợp với NHCSXH huyện

thực hiện một số nội dung sau:

1. Kịp thời triển khai nội dung Nghị quyết số 126/NQ-CP ngày

08/10/2021 về sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/72021 của

Chính phủ về một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao

động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19; Quyết định số 33/2021/QĐ-TTg

ngày 06/11/2021 sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 23/2021/QĐ-

TTg ngày 07/7/2021của Thủ tướng Chính phủ về việc thực hiện một số chính

sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch

Covid-19. Tổ chức thông tin, tuyên truyền, phổ biến một số nội dung liên quan

quy định, thủ tục cho vay của NHCSXH đối với người sử dụng lao động để trả

2

lương ngừng việc và trả lương cho người lao động khi phục hồi sản xuất, kinh

doanh.

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện Triệu Sơn chủ trì

cùng với Hội Nông dân, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Cựu chiến binh, Đoàn

Thanh niên, Liên đoàn Lao độnghuyện tiếp tục giám sát việc thực hiện chính

sách hỗ trợ người sử dụng lao động vay vốn để trả lương ngừng việc, trả lương

phục hồi sản xuất kinh doanh; kịp thời phản ánh thông tin về các cá nhân, cơ

quan, tổ chức, doanh nghiệp lợi dụng, trục lợi chính sách để xử lý theo quy định.

3. Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội, Liên đoàn lao động huyện

nắm bắt tình hình sử dụng lao động của các Doanh nghiệp/NSDLĐ trên địa bàn,

nắm bắt nhu cầu vay vốn của NSDLĐ đủ điều kiện vay vốn theo quy định tại

Quyết định số 33/2021/QĐ-TTg ngày 06/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ làm

cơ sở để NHCSXH thực hiện cho vay theo quy định.

4. Đề nghị Bảo hiểm xã hộihuyện thực hiện việc xác nhận danh sách

người lao động đang tham gia bảo hiểm xã hội thời để đáp ứng điều kiện vay

vốn theo quy định.

5.Liên đoàn Lao động huyện tuyên truyền, phổ biến chính sách, giúp

người lao động hiểu rõ được quyền lợi mình được hưởng khi doanh nghiệp,

người sử dụng lao động vay vốn theo Nghị quyết số 68/NQ-CP, Nghị quyết

126/NQ-CP của Chính phủ và Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg, Quyết định số

33/2021/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; đồng thời, tham gia thực hiện chức

năng giám sát, đảm bảo việc thực thi chính sách đi vào cuộc sống, hỗ trợ khắc

phục khó khăn do ảnh hưởng của dịch COVID-19 đến người lao động.

6. Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Nông dân, Hội Cựu chiến binh, Đoàn Thanh

niên Cộng sản Hồ Chí Minh huyệnchỉ đạo các tổ chức chính trị xã hội cấp cơ sở

tăng cường công tác phối hợp, tuyên truyền về chính sách hỗ trợ người sử dụng

lao động vay vốn để trả lương ngừng việc, trả lương phục hồi sản xuất đến các

cấp, các ngành, hội viên và nhân dân được biết, tổ chức thực hiện, đồng thời

tăng cường giám sát quá trình thực hiện, đảm bảo chính sách đến đúng đối

tượng thụ hưởng, công khai, minh bạch, tránh lợi dụng, trục lợi chính sách.

7.Hiệp hộiDoanh nghiệp phối hợp tuyên truyền, hướng dẫn doanh nghiệp,

hội viên về chính sách, điều kiện vay vốn. Chủ động rà soát, lập danh sách và

cung cấp thông tin về tình hình sản xuất, tình trạng ngừng việc.... của các doanh

nghiệp, người sử dụng lao động và hội viên hoặc thuộc thẩm quyền quản lý gửi

Phòng giao dịch NHCSXH huyện để nắm bắt thông tin, kịp thời hướng dẫn tiếp

nhận hồ sơ, thẩm định và triển khai cho vay nhanh chóng, kịp thời đúng đối

tượng.

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị, đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc

Việt Nam, Hội Nông dân, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Cựu chiến binh, Đoàn

Thanh niên, Liên đoàn Lao động huyện; Phòng Lao động Thương binh và xã

hội; Phòng Tài chính Kế hoạch; Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du

3

lịch; Bảo hiểm xã hội huyện Triệu Sơn; Chi cục Thuế khu vực Triệu Sơn - Nông

Cống quan tâm phối hợp, thực hiện./.

(Đính kèm là một số thông tin cơ bản về chính sách hỗ trợ người sử dụng lao

động vay vốn để trả lương ngừng việc, trả lương phục hồi sản xuất)

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- TTr Huyện ủy, HĐND, UBND(để báo cáo);

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Quang Trung

		Trunglq.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-11-18T11:36:33+0700

		2021-11-19T07:59:30+0700

		2021-11-19T07:59:47+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-11-19T08:00:08+0700